

GŁOS NARODU

NR. 576. — ROK XXVI.

KRAKÓW, CZWARTEK DNIA 7. GRUDNIA 1916 R.

WYDANIE PORANNE.

CENA ZA OGŁOSZENIA (INSERTY):

Zwyczajne: 1 wiersz petiowy lub jego miejsce K. —20
 Za wiersz 1 petiowy układ liczb. lub tab. —40
 Nadesłane za wiersz peti. lub jego miejsce —80
 Nekrologi i zawiadomienia od wiersza peti. —1—
 Komunikaty pryw. po kronice od wiersza peti. —150
 Załączniki prospekty i cyrkularze, broszurki itp. dla zamiejscowych prenum. za 100 egz. —2—
 dla miejscowych prenum. za 100 egz. —1—
 Przy kilkunastu zamieszczeniach insertów nadesłanego itp. udziela Administracja odpowiedniego rabatu.

PRENUMERATA „GŁOSU NARODU“ WYNOŚI W KRAKOWIE W ADMINISTRACJI:

MIESIĘCZNIE K. 3-80. KWART. K. 11— PÓŁROCZ. K. 21— ROCZNIE K. 40.—
 Za odnośnienie do domu w Krakowie, lub za przesyłkę pocztową do Austro-Węgier, Niemiec i Królestwa Polskiego dolicza się po 60 hal. miesięcznie. — Cena Nru wynosi w Krakowie: Wydanie poranne 12 hal. Wydanie wieczorne 8 hal. Na prowincyi: Wydanie całodzienne 16 hal.

ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACYI: KRAKÓW, ULICA ŚW. TOMASZA L. 35.
 TEL. REDAKCYI 190. — ADMIN. I DRUKARNI 3344. — TELEGR.: „GŁOS NARODU“ KRAKÓW.

ZAMAWIAĆ DZIENNIK MOŻNA:

Przez urzędy pocztowe, Agencje dzienników, lub też wprost w Administracyi „Głosu Narodu“ w Krakowie

WPLATY MOŻNA USKUTECZNIAC:

1) Przez Pocztową Kasę Oszczędności Nr. 23.993
 2) Przez Filiję Banku Krajowego w Krakowie na rachunek bieżący Wydawnictwa „Głosu Narodu“
 3) Przekazem pocztowym pod adresem Administracyi „Głosu Narodu“ w Krakowie, ul. św. Tomasza l. 35.

„Służba pomocnicza“.

Parlament niemiecki przyjął ustawę o powszechnej narodowej służbie pomocniczej. Każdy Niemiec, który ukończył lat 17, a nie przekroczył 61, będzie zobowiązany — o ile nie służy w wojsku — pracować w jednym z następujących działów: władze państwowe, przemysł wojenny, rolnictwo i leśnictwo, pielęgnowanie chorych, organizacje wojenno-gospodarcze, wogóle jakiś zakład, fabryka, warsztat, biuro itd., które mają związek pośredni albo bezpośredni z prowadzeniem wojny i z zaopatrzeniem ludności w żywność.

Po wejściu w życie ustawy — którą obecnie zatwierdzi Rada związkowa — każdy, kto jeszcze takiego zajęcia nie posiada, będzie musiał zgłosić się do okręgowej „komisyji zapasu“, jaka powstanie w jego okręgu i oświadczyć, w jakim zakresie pragnie pracować i czy ma już upatrzone jakie zajęcia. Przed takim zgłoszeniem się będą wydane wezwania urzędowe. Kto się nie zgłosił dobrowolnie będzie wezwany imiennie i pisemnie przez daną komisję, która da mu dwutygodniowy termin do wyszukania sobie pracy. Wskazywać zajęcia będą osobne biura pośrednictwa pracy. Jeżeli do dwóch tygodni nie zgłosi, jaką pracę obrał, komisja przydzieli mu ją z urzędu.

Kto pracuje już w zawodzie, który uważa za związany z „narodową służbą pomocniczą“, zgłosi się również do komisji, która oceni, czy jego praca odpowiada wymaganiom służby pomocniczej. Jeżeli komisja uzna, że dana robota nie wchodzi w kategorię „służby pomocniczej“ i gdyby zalecała odnośnemu pracownikowi poszukać sobie innego zajęcia, przysługuje mu prawo rekursu do centrali, urzędowej przy „Urzędzie wojennym“, kierującym oddziałem wszystkimi sprawami wojny poza frontem. Na czele tego urzędu stoi generał Groener. Komisje okręgowe składają się z oficera, jako przewodniczącego, dwóch urzędników państwowych, dwóch przedstawicieli pracodawców i dwóch przedstawicieli pracujących.

Komisja, która będzie rozdzielała pracę osobom, powołanym przymusowo, będzie uwzględniać wiek, stosunki rodzinne, miejsce zamieszkania, stan zdrowia, oraz wynagrodzenie, jakie miał dotąd i jakie ma w przyszłości otrzymywać. Idzie o to, aby rodziny miały zabezpieczenie. Jednostka, wezwana przymusowo do pełnienia pracy, może rekurować do komisji przy zastępczej komendzie jenerałnej, wykazując, że pracować nie może. Od orzeczenia tej komisji niema już rekursu. Aby zachęcić do zgłaszania się dobrowolnego, ustawa zaznacza, że dobrowolnie wstępujący będą mogli, w miarę warunków, wyszukiwać sobie odpowiednio zajęcia, zaś ściągani przymusowo będą najczęściej mieli pracę wskazywaną przez komisję.

Ważnym jest postanowienie, że kto raz zajmie się pracą w pewnym przedsiębiorstwie czy zakładzie, nie może miejsca swego opuścić, jeżeli nie otrzyma od przedsiębiorcy, względnie od władzy, poświadczenia, iż wolno mu przenieść się na inne stanowisko. Zdarzyć się może, iż przedsiębiorca nie będzie chciał wydać takiego poświadczenia, ażeby robotnika zatrzymać. Wówczas robotnik może rekurować do komisji, złożonej z członka Urzędu wojennego, trzech przedstawicieli robotników i trzech przedstawicieli pracodawców. Od orzeczenia tej komisji rekursu już nie ma. Rząd obiecał, iż np. otrzymanie przez pracownika lepszego wynagrodzenia w innej gałęzi pracy, lub w innym przedsiębiorstwie, może być uwzględniane przez komisję jako powód do zmiany miejsca.

Pracownicy dzielą się ustawowo na robotników i urzędników. Przedsiębiorstwa, które zatrudniają najmniej 50 robotników plei obowią, ma stały wydział robotniczy, który w imieniu pracujących pertraktuje z przedsiębiorcą. Takie same prawa mają wydziały urzędnicze, powstające na tyfusianych warunkach. Gdyby nie doszło do zgody między przedsiębiorcą a wydziałem, wówczas może interweniować, na żądanie stron, urząd pojednawczy, którym jest komisja, rozstrzygająca o zwalnianiu o wydaniu poświadczeń, zwalnających od pracy w danym przedsiębiorstwie. Jeżeli obydwie strony zgodnie zwrócą się do sądu przemysłowego, górniczego, handlowego albo do komisji pojednawczej cechowej, wówczas instancje te także mogą wydać decyzję o danym wypadku spornym.

Silna walka toczyła się w parlamencie o prawo zebrań i stowarzyszeń dla obywateli do służby pomocniczej. Ustawa załatwiła to stwierdzeniem, że prawa tego „nie należy ograniczać“. Parlament przebrał zasadę, iż robotnik przemysłowy, przeniesiony do rolnictwa, nie podlega ustawom i przepisom o pracy na roli, lecz swym dawnym, przemysłowym.

Ustawa wchodzi w życie od dnia ogłoszenia. Rada związkowa oznacza termin, w którym traci swą moc prawną. Jeżeli jednak ogłoszenie odnośne nie nastąpiło w miesiąc po zawarciu pokoju z mocarstwami europejskimi, to ustawa automatycznie obowiązywać przestaje.

Ustawa jest ramową, tj. Radzie związkowej przysługuje prawo wydawania na jej podstawie szczegółowych rozporządzeń. Współdziała jednak z Radą związkową komisja parlamentarna, złożona z 15 członków parlamentu niemieckiego.

Tak dokonał się w Niemczech największy przewrót społeczny, jaki dotychczas zanotowały dzieje nowożytnie. Wszyscy mężczyźni, od młodzieńców, do starców prawie, będą wprzęgnięci w służbę pomocniczą dla celów wojny, o ile nie walczą w szeregach armii. Wszyscy też dostają się, w zasadzie, pod dyscyplinę wojskową. Jest to mobilizacja cywilnych. Pierwszym jej celem jest dostarczenie broni i materiału wojennego, aby poddać dalszym wymaganiom wojny, która coraz to wyraźniej przybiera charakter walki na sprawność techniczną i na zdolność wytworzenia materiału. Cel następny, to wyżywienie kraju.

Aby te dwa cele osiągnąć, trzeba ku nim skierować wszystkie ręce, zdolne do pracy, a niezajęte jeszcze w zakresie roboty wojennej. Fabryki, zakłady przemysłowe, biura, sklepy, dzienniki, teatry, kinematografy itd. będą mogły odtąd istnieć o tyle tylko, o ile byt ich da się pogodzić z zapotrzebowaniem pracy dla celów wojny. Część ich będzie zamknięta, gdy pracowników powoła się do innych zajęć. Część będzie złączona z innymi podobnymi przedsiębiorstwami, aby oszczędzić rąk. Pozostaną te tylko warsztaty pracy, które pośrednio lub bezpośrednio służą jednemu z dwóch celów roboty wojennej. Prawo rozporządzania swą pracą zostało zniesione. Przydziela ją państwo i ono ocenia, w jakim zawodzie dana jednostka ma odtąd działać. Pracownik, o ile zgłosi się dobrowolnie, ma prawo wyboru, ale wybór ten musi być zatwierdzony przez władzę.

Nigdy jeszcze życie państwowe nie sięgnęło tak głęboko w stosunki prywatne jednostki. Stosunki komplikują się tem, iż przeważa część powołanych będzie zatrudniona w przedsiębiorstwach prywatnych, z których zysk przypada nie państwu, ale jednostkom. Tem samym państwo dostarcza niejako robotnika, przedsiębiorcy prywatnemu. Dlatego też parlament wprowadził do ustawy szereg postanowień, które mają zabezpieczyć pracującego przed zbyt niskim wynagrodzeniem, które byłoby wyższym. Współdziałali w tem centrowcy, katolicy i socjaliści. Nieprzejednane negatywne stanowisko zajęła wobec projektu t. zw. „grupa wspólnoty pracy“, odłam socjalistów z Haasem na czele. Ci głosowali przeciw ustawie ze względów zasadniczych, wygłaszając gwałtowne przemówienia.

Przewrót, jaki zajdzie w życiu politycznym, społecznym i gospodarczym Niemiec wskutek tej ustawy, jest tak obrzydliwy, że nawet w przybliżeniu nie da się określić. Niknięcie z życia całego szeregu warsztatów pracy i powstawanie nowych na rozkaz państwa jest obawom nigdzie dotąd nie napotykanym. Praktyka dopiero okaże, jakie stąd wynika następstwa i jak będzie trzeba kształtować okres przejściowy, przy przechodzeniu potem w gospodarkę pokojową. W szczególności życie gospodarcze, tak niesłychanie skomplikowane w państwie współczesnym przemysłowym, ulegnie wstrząśnieniu, sięgającemu do najbliższych jego warstw. Przed zmysłem organizatorskim Niemiec otwiera się nowy, niebywały eksperyment, dalsze i ostateczne przeprowadzenie hasła: wszystko dla celów wojny!

Wies w chwili przełomowej.

Wojna nasuwa ciekawe spostrzeżenia. Ster gospodarstw wiejskich dostaje się w ręce kobiet, w bardzo ciężkich warunkach podejmujących zastępczą pracę. Dostosowują się jednak one szybko do nowej roli, borykając się z trudnościami, jakie nasuwa brak robotnika, koni i zarządzenia władz, obejmujące w swój monopol produkt wiejski i jego rozdział. Ażebyś tu i ówdzie zdarzają się czasem obrazki lekkomyślności kobiecego zarządu, życie nad stan, zakupna jedwabiu i świecidełek, lecz są to nieliczne objawy, wynikające tylko we wsiach podmiejskich, gdzie popisy spekulantów na zwykłe, znaczące naśladownictwo. Nagromadzona oszczędność świadczy o dodatniej stronie kobiecej gospodarki, nie przepijają one, jak ich mężulowcy, przeważnej części swych dochodów, spłacając zaległe raty za zakupione na parcelacji grunta, podatki i wszelakie długi.

Wedle spostrzeżeń inteligencji wiejskiej liczyć można w niedalekiej przyszłości na wzmoczony popyt za ziemią w zachodnich częściach kraju, szczególnie w tych okolicach, gdzie ludność wiejska nie poniosła szkód wojennych i przechowała choć w części inwentarz, tworząc podstawę bytu gospodarstw. Przemawia za wzrostem popytu na ziemię wstrzymanie powrotu z kraju zamorskich naszych czasowych emigrantów, znakomite zarobki, jakie miała nasza rzesza robotnicza w Ameryce w czasie wojny i nadzwyczaj wysoki kurs dolara, który zaoszczędzony obficie przyplynie do kraju i szukać będzie lokaty w ziemi. Ubytek w siłach gospodarczych, spowodowany wojną, podnieci powrót emigrantów amerykańskich, wzywanych już teraz przez rodziny do kraju.

Gorzej z ziemiąństwem, które nie może liczyć na dopływ dolara, wprowadzającego równowagę w gospodarstwach chłopskich. Chcąc ratować się przed groźącą ruiną, musi wielką część ziemian myśleć o zmniejszeniu warsztatów pracy, o częściowej parcelacji, o ile nie zdobędzie taniego kredytu, umożliwiającego pokrycie pilnych zobowiązań i zakupno brakujących inwentarzy.

Przebrzmiała hasła „ochrony ziemi“, jak przebrzmiewa u nas wiele, gdy z dziedziń teorii ma przejść w praktykę, gdy żywe i drukowane słowo ma zastąpić czyn. Zbliża się chwila przełomu na wsi, gospodarka dla celów wojennych przemieniona być musi na gospodarkę pokojową. Czeka nas przesilenie, o którym nie zapominają koła przemysłowe i handlowe Zachodu, przygotowując się do podjęcia akcji. Niech więc rolnicy nasi nie pozostaną na szarym końcu, gdyż opóźnienie akcji ratunkowej podnieci tylko zaborczość homonovusa, oczekującego odpowiedniej do działania chwili.

R. W.

Niemiecka rozbieżność.

Wiedeń, 4. grudnia.

Na wiadomość o złączeniu jednolitego Związku wszystkich stronnictw czeskich odezwały się znowu z poszczególnych frakcyj niemieckich głosy, nawołujące do utworzenia jednolitego frontu stronnictw niemieckich. Zapowiedź rychłego zwołania parlamentu wzmocniła jeszcze te nawoływania do ścisłego zrzeczenia się stronnictw niemieckich na wzór innych narodowości, reprezentowanych w Izbie poselskiej austriackiej: Kierownictwo niemieckiej partii postępowej w swej ostatniej uchwale wręcz przestrzega ogół niemiecki przed niebezpieczeństwem, grożącym interesom narodowym Niemców na wypadek, gdyby Związek narodowy, Zjednoczenie chrześcijańsko-społeczne i Klub socjalno-demokratyczny nie pomyślały o zabezpieczeniu jedynolitego współdziałania. Wszystkie te nawoływania nie odniosły jednak dotąd skutku i wedle wszelkiego prawdopodobieństwa dawna rozbieżność w obozie niemieckim nadal się utrzyma.

Utworzenie „Niemieckiej wspólnoty pracy“, będącej tylko odłamek Związku narodowego niemieckiego, nie mogło być poczytane za nic innego, jak tylko za nowe ugrupowanie się sił już w Związku narodowym złączonych. O rzuceniu pomostu, łączącego dwa odrębne stronnictwa, mowy być nie mogło. Jedynym objawem dążeń do uformowania ściślejszego frontu stronnictw niemieckich było wspólne zebranie członków Związku narodowego i Zjednoczenia chrześcijańsko-społecznego na ratuszu wiedeńskim.

Ktokolwiek jednak chciałby w zebraniu tem dopatrzyć się czegoś więcej ponad przejściowy epizod, tego z błędny wyprowadził mowa pośta do Rady państwa Wolleka, wygłoszona na zebraniu chrześcijańsko-społecznym w Krems. Poseł Wollek najuroczyściej zapewnił, że o skojarzeniu się Zjednoczenia chrześcijańsko-społecznego z Związkiem narodowym niemieckim mowy niema, tem mniej, ile że światopogląd obu stronnictw są wręcz sprzeczne. Nawet w sprawach gospodarczych nie mogą pójść oba te stronnictwa po jednej linii, gdyż część Związku narodowego składa się z elementów żydowsko-liberalnych, z którymi porozumienie z góry jest wykluczone. Stronnictwo chrześcijańsko-społeczne zwalcza o lichwę i wyzysk, nie zawiera więc paktu z poplecznikami spekulacji, rodzących to pasyżnicztwo. Wspólne zebranie przedstawicieli obu stronnictw odbyło w ratuszu wiedeńskim wynikiem z konieczności omówienia wspólnej taktyki na terenie parlamentarnym w celu stworzenia przeciwwagi, koniecznej ze względu na nowe zrzeczenia, które dokonały się w obozach innych narodowości. Imenimi słowy: stronnictwa niemieckie łącząc się będą od wypadku do wypadku, lecz poza potrzebą chwili nie myślą o jednolitej organizacji.

W mowie swej poseł Wollek podkreślił jeszcze, jako moment znamienity, że niemieccy socjalno-demokraci nie pomyśleli dotąd o zbliżeniu się do innych stronnictw niemieckich i żadnego kroku w tym kierunku nie uczynią. Socjaliści niemieccy rzeczywiście pozostali odosobnieni, a organ ich centralny „Arbeiter-Zeitung“ nie przestaje ubolewać nad zanikiem idei socjalno-demokratycznej w szeregach dawnych towarzyszy narodowości polskiej i czeskiej. Dla polskich socjalno-demokratów znajdzie jeszcze „Arbeiter Zeitung“ tu i tam jakąś okoliczność łagodzącą, jako to, „nie dające się z niezem porównać odrębne położenie Galicji, której przyszłe stanowisko prawo-państwowe jest niepełne“, lecz dla czeskich towarzyszy nie ma żadnego wytłumaczenia. Oni, przyłączając się do wspólnego Związku stronnictw czeskich i uznając w „Wydziale Narodowym“ najwyższą moralną instancję, wyprzysięgli się tem samą ideą socjalno-demokratyczną i zaprzęśli do życia interesy czeskiej klasy robotniczej. Boleje nad tem „Arbeiter Zeitung“ i zapewnia, że niemieccy socjalno-demokraci zawsze przed tem ostrzegali swych czeskich towarzyszy.

W tem ubolewaniu nad zwyrodniałymi towarzyszami polskimi i czeskimi czuć świadomość zniechętu „miedzynarodówki“. Już teraz Dr Adler nie będzie mógł zapewniać Izby poselskiej, że tylko w jego obozie zbawienie niezawodne dla wszystkich narodowości, monarchię zamieszkujących.

— ag. —

Wartość pracy poznańskiej.

W ostatnim zeszyście miesięcznika „Rok Polski“ znajdujemy nader trafne uwagi o istocie i wartości tych funkcji, jakie w organizmie narodowym spełnia nasza

dzielnica wielkopolska. Biorąc asumpt z niedawnego wystąpienia Stanisława Przybyszewskiego, który z tak głębokim szacunkiem odezwał się o tężyźnie, żywotności i zdolności do rozwoju poznańskiego społeczeństwa, autor artykułu w „Roku Polskim“ mówi:

Do przekroczenia o wysokiej wartości Poznania dojść musi każdy, kogo nie zaslepiła doktryna, który umiał śledzić i wczuć się w wojenne przeżycia naszego społeczeństwa. W pewnych sferach było przez długi czas modnym rzucanie anatem na dzielnice wielkopolską, wyzkanie na jej bierność i jałowość duchową, na jej analfabetyzm polityczny. Głosy te dzisiaj już milkną, niemniej jednak słyszy się czasem uwagę, że Polacy pod panowaniem pruskim poszli jednostronnie w kierunku rozwoju materialnego, zaniedbując pracę „kulturalną“. Gdyby nawet tak było, to nie można winić za to polskiego społeczeństwa, gdyż nie można winić za to, że ktoś dba o utrzymanie swojego bytu, gdy ten był jest zagrożony, a zaniedbuje rozwój wyższych funkcji duchowych. Ale wogóle to przeciwstawienie rozwoju gospodarczego Wielkopolski rozwojowi kulturalnemu, pojmowanie pierwszego jako zwyczajnej pogoni za dobrobytem, za materialnym powodzeniem, jest z gruntu fałszywe.

Niewątpliwie rozwój narodowy dzielnicy pruskiej jest jednostronny. Ale jednostronny musi być wogóle rozwój narodu, pozbawionego własnego bytu państwowego, a tembardziej rozwój narodu, podzielonego na trzy części. Chodzi tylko o to, jaką jest ta jednostronność, czy ona sięga do głębi życia duchowego narodu, czy też jest przejściowem skrepowaniem jego rozwoju, który może natychmiast się ujawnić, gdy tylko opadną więzy.

Wielką krzywdę społeczeństwu polskiemu pod panowaniem pruskim wyrządza ten, kto widzi w niem tylko rozwój materialny i wyłącznie tylko dążenie do utrzymania prymitywnych przejawów życia narodowego. Pojmuje on błędnie rozwój gospodarczy tamtej dzielnicy, posługując się fałszywym pojęciem „kultury“. Kultura w tem przeciwstawieniu jest tylko kulturą artystyczną, naukową i literacką, gdy tymczasem właśnie w przejawach rozwoju gospodarczego dzielnicy pruskiej tkwią najcenniejsze, najbardziej swe pierwiastki kulturalne. W tem, w czem mało wprawy lub uprzedzone oko widzi tylko troskę o byt materialny, w istocie rzeczy przejawiają się wielkie zalety moralne społeczeństwa, zdobyta w ciężkiej walce zdolność i umiejętność działania zbiorowego, wytrwałość w pracy wspólnej, czuwanie nad jej poziomem etycznym, zmysł organizacyjny, umiejętność przystosowania się do każdej, najtrudniejszej nawet sytuacji, a przedewszystkiem sama dzielność życia społecznego, która tylko na własnych siłach się opiera i na własne siły liczy — to wszystko są elementy dalekie od pogoni za zyskiem, choć dzisiaj głównie w dziedzinie gospodarczej się ujawniają; są to rzeczy, któremi są najbardziej nasza kultura szczyścić się może. Trafny wyraz zrozumienia tego faktu widzimy w ostatniej powieści Stefana Żeromskiego, „Nawracaniu Judasza“. Oto myśli jej bohatera, Nienaskiego: „Zorganizowana praca Poznańczyków, ich znakomite kooperatywy rolne, związki i organizacje, ich defenzywa na wyłomie, zastaniająca całość narodu, ciągnęła ku sobie jego duszę. Nie Galicja, lecz właśnie Poznańskie zdało mu się być Piemontem ducha polskiego. Jutro Poznańczycy mogą stać nauczycielami i instruktorami Polski całej, — mogą zaprowadzić dyscyplinę nie tylko kultury materialnej, lecz i ducha zbiorowego...“

Istotnie te Spółki, Rolniki, Banki, a raczej ta kultura życia zbiorowego może stać się źródłem ożywczem dla ducha całej Polski, bo w niej przede wszystkim wyraża się to, czego nam najbardziej potrzeba — jednolita organizacja narodu, która według zdania nawet obcych zbliża się swoim charakterem do życia państwowego, w każdym razie dla tegoż życia stanowi znakomitą szkołę.

Katechizm caryzmu.

W jednym z ostatnich numerów podaje „Świat“ warszawski, zajmujący dokument z czasów panowania Mikołaja I. na Litwie, mianowicie facsimile karty tytułowej i wyciągi z używanego w ówczesnych szkołach litewskich „katechizmu“ o czci — cara.

Niezwykła ta książeczka, której niezmierne rzadki dziś egzemplarz znajduje się w posiadaniu znanego „Antykwaryatu polskiego“ Wildera w Warszawie, wydrukowana była w Wilnie r. 1840 w języku polskim i nosi tytuł: „Katechizm o czci cesarza Wszech-Rosyi, czyli objaśnienie czwartego przykazania boskiego w stosunku do zwierzchności krajowej za najwyższym rozkazem dla uczela po szkołach i kościołach rzymskokatolickich wiejskich wydrukowany“.

W chwili ogłoszenia i wprowadzenia tego „katechizmu“ do szkół Litwa drżała nieuiszmerzonym jeszcze wzburzeniem po niedawnym powstaniu r. 1831, po srokiej robocie konspiracyjnej Szymona Konarskiego, Wołłowicza i innych, po tłumnem w latach 1836—1838 „ukaraniu“ polskich żywiłów rewolucyjnych szubienicą, kulą i wygnaniem. „Katechizm“ Mikołajewski miał być dopełnieniem tych represyj w dziedzinie ducha:

miał dzieciom polskim na Litwie wszczęć od pierwszego...

Pytanie: Jak w duchu religii Chrystusowej uważa się...

Pytanie: Jaką cześć i jak okazywać? Odpowiedź: Największą...

Pytanie: W czym i jaka wierność być powinna? Odpowiedź: Wierność w poleceniach...

Pytanie: W czym i jaka życzliwość? Odpowiedź: W przykładaniu się w miarę...

Pytanie: Czy należy modlić się za Cesarza i ojczyznę...

Odpowiedź: Należy w modlitwach prywatnych i publicznych...

Pytanie: Cóż się tym obowiązkiem sprzeciwia? Odpowiedź: Nieczność, nieposłuszeństwo...

Pytanie: Ta nieczność i niewierność jest wykreowaniem...

Odpowiedź: Jest wykreowaniem, grzechem, zbrodnią.

Pytanie: I pizeto wedle boskiej nauki nigdy buntować się...

Odpowiedź: Nigdy, ani jawnie, ani tajemnie, ani prosto ani ukośnie.

Pytanie: Jakież są pobudki do zachowania tych powinności?

Odpowiedź: Te, że Cesarz jest z woli Boga, jest namiestnikiem...

Pytanie: Jakimi przykładami w chrześcijaństwie ta nauka...

Odpowiedź: Przykładem świętych Apostołów i pierwszych...

W ten deseń plecie katechizm Mikołajewski dalej. Pokolenie...

KRONIKA.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Dziś we czwartek ss. Ambrożego...

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie...

Kraków, 7. grudnia 1918.

Oszczędności, jakie mają być zaprowadzone w oświetleniu...

Odezwany się daje dotkliwie brak karetek, które, choćby...

Wiadomość o zajęciu Bukaresztu nadeszła o godzinie 9...

Z miasta.

DZIEŃ „MACIERZY ŚLĄSKIEJ“ W KRAKOWIE.

Otrzymały następującą odezwe: Macierz szkolna księstwa...

stanowiła poważne źródło dochodów. Od chwili wybuchu...

Ale ofiarność ćwierćmilionowej, prawie wyłącznie rolniczej...

Po raz pierwszy od wybuchu wojny przypomina się przez...

Ofiara na obronę kresów — to obowiązek serca i rozumu...

Dr E. Bandrowski, W. Leowa, H. Filasiewicz.

UNIWERSYTET — SIENKIEWICZOWI. Zaproszenia na uroczyste...

PODZIĘKOWANIE. Otrzymały następujące pismo: Czysty...

PRZEDSTAWICIEL GALICJI W URZĘDZIE ŻYWNOSCIOWYM.

Z AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI. Posiedzenie naukowe Wydziału...

Z TEATRU IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO. Dzisiaj po raz...

ARTYSTY POLSCY ZA GRANICĄ. Głośna śpiewaczka nasza...

i pozyskano na dwadzieścia występów w Narodnim Divadle...

BIAŁY CHLEB DLA CHORYCH. Kwestyą odżywiania chorych...

WYCOFANIE Z OBIĘGU 20-HALERZÓWEK NIKLOWYCH.

KOMISYA OBCHODOWA. Namiestnictwo podaje do publicznej...

POMOC DLA EWAKUOWANYCH. Z Wiednia donoszą nam: Z żywym...

Z Polski i ze świata.

Repertuar teatru im. Juliusza Słowackiego.

Koncert Jerzego Lalewicza.

DLA NĘDZY WYJĄTKOWEJ W WARSZAWIE.

TRZYDZIESTOLECIE „LUTNI“ WARSZAWSKIEJ.

ZAKOŃCZENIE BEZROBOCIA.

Praktyczne podarki na gwiazdkę.

Kufry, walizy, torby, nezesery.

Torebki damskie, portmonetki, portfele.

Torby na akta, kasetki, przybory do paznogi.

Krawaty, rękawiczki, pończochy, skarpety.

Parasole.

ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY.

KOMITET ZJEDNOCZONYCH SODALICJI KRAK.

SEKCJA NARCJARSKA AKADEMII ZWIĄZKU SPORTOWEGO.

FIRMA HENRYKA FRANCKA SYNOWIE.

ODZNACZENIA W ARMII.

NEKROLOGIA.

S. P. TEODOR NIECZUJA ZIEMIĘCKI.

STANISŁAW STRATALATO.

POWSZECHNE WYKŁADY UNIWERSYTECKIE W KRAKOWIE.

Repertuar teatru im. Juliusza Słowackiego.

Koncert Jerzego Lalewicza.

DLA NĘDZY WYJĄTKOWEJ W WARSZAWIE.

TRZYDZIESTOLECIE „LUTNI“ WARSZAWSKIEJ.

ZAKOŃCZENIE BEZROBOCIA.

Praktyczne podarki na gwiazdkę.

Kufry, walizy, torby, nezesery.

Torebki damskie, portmonetki, portfele.

Torby na akta, kasetki, przybory do paznogi.

Krawaty, rękawiczki, pończochy, skarpety.

Parasole.



Advertisement for Anastazy Froncz, listing various goods like trunks, bags, and accessories.

Wojska sprzymierzone w stolicy Rumunii.

WIENIĘ, dn. 7. grudnia 1916.

Urzędownie ogłaszają dnia 6. grudnia 1916 o godz. 6 min. 12 wieczorem:

Bukareszt i Ploesti zajęte.

Zastępca sztabu gen. von Hoefler mp.

BERLIN. (B. Kor.) Biuro Wolfa donosi: **Bukareszt** zajęty. Cesarz z tej okazji zarządził w Prusiech oraz Alzacji i Lotaryngii oddanie balw, przystrojenie we flagi i bicie w dzwony kościelne w d. 6. bm.

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, d. 7 grudnia 1916.

Urzędownie donoszą dnia 6 grudnia 1916.

Wschodni teren wojny:

Grupa wojsk generała poln. marszałka Mackensena: Armia dunajowa odrzuciła na zachód od ujścia Argesu rosyjskie ataki i na południowy zachód od Bukaresztu oczyściła miejscowości na prawym brzegu rzeki. Zwycięsko prace naprzód austro-węgierskie i niemieckie siły generała v. Falkenhayna zbliżają się do kolei prowadzącej z Bukaresztu przez Ploesti do Campina. Austro-węgierskie wojska, posuwając się z północnego kierunku, odrzuciły nieprzyjaciela koło Sinaji i obsadziły miejscowość. Grupa bojowa pułkownika Szivo, pędząc przed sobą oddziały w zachodniej Wołoszczyźnie rumuńskie wojska, dotarła do dolnej Aluty. Tu przyszło do nowych walk, przy których wzięliśmy 26 oficerów i 1600 żołnierzy, oraz 4 dział i 3 karabiny maszynowe.

Front wojsk generała pułkownika arcyksięcia Józefa: W dolinie Baszka i na północny zachód od Sooczmoez zabrano Rumunom ważny punkt oparcia, przy czym stracił on 150 ludzi, dwa karabiny maszynowe i rozmaity materiał wojenny. Na północny zachód od Sulita wciśnięt nas silny rosyjski atak w tył do położonej kilka kilometrów na zachód drugiej linii. W obszarze Ludowej i na północny zachód od przełęczy Tatarskiej rozbiły się rosyjskie ataki.

D. 3 bm. obrzuciła bombami c. i k. eskadra samolotów obóz barakowy Ciungi. Osiągnęła szereg celnych rzutów, nie poniosła sama żadnej szkody.

Front wojsk generała poln. marszałka księcia Leopolda bawarskiego: Nie było żadnych szczególniejszych wydarzeń.

Wydarzenia na morzu.

W nocy z d. 4 na 5 bm. jedna z naszych eskadr hydroplanów obrzuciła skutecznie najcięższymi bombami wojskowe obiekty w Monfalcone. Mimo gwałtownego ognia obronnego powróciły wszystkie hydroplany nieuszkodzone.

Biuletyn niemiecki.

Berlin, dnia 7 grudnia 1916.

Wolka główna kwatera ogłasza d. 6 bm.:

Zachodni teren wojny:

Nie licząc chwilami także wczoraj silniejszej walki artylerji w obszarze Somany, żadnych szczególniejszych wydarzeń.

Wschodni teren wojny:

Front księcia Leopolda bawarskiego: Pozywe nad Narajówka były pod żywym ogniem artylerji.

Front generała pułkownika arcyksięcia Józefa: W Karpatach lesistych atakowali Rosyanie na północ od przełęczy Tatarskiej i cztery razy koło Ludowej. Ich nowe ofiary w ludziach nie przyniosły im żadnego sukcesu. Hość jeńców z korzystnych dla nas walk koło Werch-Debry podniosła się na 275 żołnierzy, zdobyła na 5 karabinów maszynowych i 4 minierki. W dolinie Trotus silny rosyjski napór na naszą najprzedniejszą linię zatrzymany został w drugiej pozycji, przygotowanej niedaleko w tył. Na północ od przełęczy Oitoz udało się usunąć rosyjski punkt oparcia, z małymi własnymi stratami. 60 jeńców pozostało w rękach atakujących Niemców. W dolinie Baska na południowy wschód od kotliny Kedzivarhely napad wykonany przez żołnierzy niemieckich i austro-węgierskich, dał w nasze posiadanie znaczny kawałek rumuńskiej pozycji z 2 oficerami i przeszło 60 żołnierzami, oraz z liczną amunicją, tam złożoną.

Grupa wojsk marszałka Mackensena: Zwycięsko prace naprzód IX-ta armia zbliża się wśród walk ku kolei Bukareszt—Ploesti—Campina. Pod działaniem tego ruchu przeciwnik opróżnił swe pozycje na pół-

noc od Sinaja, które wieczorem zajęły wojska austro-węgierskie po walce. Armia dunajowa oczyściła na południowym brzegu Argesu miejscowości, zajęte jeszcze przez Rumunów. Jest ona w pochodzie na Bukareszt. Nad Dunajem rosyjskie ataki od wschodu zostały odparte. Wojska austro-węgierskie i niemieckie, pod dowództwem pułkownika v. Szivo ścigające w południowo-zachodniej Wołoszczyźnie uciekające w rozproszeniu siły rumuńskie, zmusiły przeciwnika nad Alutą do bitwy. Nieprzyjaciel, któremu na wschodnim brzegu rzeki odcięto drogę, okupił to wczoraj 26 oficerami i 1600 żołnierzami jako jeńcami, oraz 4 działami. Oprócz tej ilości pojmano dnia 5 bm. przeszło 4.400 żołnierzy rumuńskich. Koło kolei na północny zachód od Bukaresztu wpadły w nasze ręce znaczne zapasy pszenicy, która była zakupiona przez rząd angielski i jako taka naznaczona.

Na froncie Dobrudży panuje spokój.

Front macedoński:

W walkach koło Gradesnicy na wschód od Czerny bułgarskie pułki odniosły zwycięstwo nad Serbami, którzy początkowo wdarli się do części ich pozycji. Dalej ku południowi toczą się nowe walki.

Pierwszy generalny kwaternistrz: Ludendorff.

Biuletyn turecki.

Konstantynopol. (B. Kor.) Kom. turecki z dn. 5. bm.: Wysłki nieprzyjaciela celem wylądowania w Akaba, jak i jego próba, by na wybrzeżu zatoki Akaby zatknąć sztandar irański pozostały daremne. Nasz pochód w kierunku Hedzas postępuje naprzód. W bitwie nad Argesul wzięły nasze wojska do niewoli 60 oficerów i 3.600 żołnierzy, zdobyły 3 baterie górskie zupełnie wyposażone, tudzież 11 dział z zaprzęgami.

Komunikat rosyjski.

Wiedeń. (B. Kor.) Sprawozdanie rosyjskie z dnia 4. grudnia. Front zachodni: Próby niemieckich wywiadowców zbliżenia się do naszych zapór druczianych w okolicy Szelowa udaremnił naszym ogniem. W Karpatach lesistych trwają walki o każde wzgórze. Nasze oddziały, po przygotowaniu działem opanowały wzgórze odległe 3 wiorst na połudn. zachód od Jablonicy.

Front rumuński: Na północ od Trotuz zaatakował nieprzyjaciel nasze wojska gwałtownie na ponownie obsadzonych wzgórzach, z których dwa opróżniliśmy. Na południe od Trotuz trwają dalej zacięte walki. Nieprzyjaciel stawia zacięty opór. W dolinie Cito odrzucił Rumuni ataki nieprzyjaciela.

W kierunku Pitesti—Targovista cofają się Rumuni pod ciągłym naciskiem nieprzyjacielskim w kierunku Alexandrya—Bukareszt i dalej na południe trwają zacięte walki. Nieprzyjaciel, który tu przeszedł do obrony i rozpoczął odwrot, po otrzymaniu posiłków z powrotem podjął ofensywę. Powiodło mu się opanować wieś Graditea na południe od Bukaresztu. Na dołdn. zachód od Bukaresztu zostały rumuńskie oddziały, które poza nieprzyjacielem przeszły cześć, zaatakowane i zmuszone do odwrotu. Nad Dunajem wymieniono strzały karabinowe.

W Dobrudży przeszło do ognia artylerji i piechoty atakom nieprzyjaciela.

Komunikat z d. 5 bm.: Front zachodni: W rozmaitych miejscach frontu ogień artylerji i karabinowy. W Karpatach lesistych nieprzyjaciel wykonał szereg ataków na obsadzone przez nas wzgórza w odległości 4 wiorst na południe od Woronienki. Do g. 1 w południe odparto wszystkie ataki, potem jednak ogniem ciężkiej artylerji zniszczył nieprzyjaciel nasze rowy i zmusił nas do cofnięcia się na główne stanowisko.

Front rumuński: Na granicy Moldawii w dolinie Trotus i dalej na południe aż do doliny Dolta walki toczą się dalej. Obsadziliśmy znowu szereg wzgórz, ale nieprzyjaciel stawia zacięty opór i usiłuje kontratakami przywrócić pierwotne położenie. — W Wołoszczyźnie walki na drogach od Targovisti do Ploesti, od Titu do Bukaresztu, tak samo na południe i na zachód od stolicy trwają dalej. Pod naciskiem znacznie przeważających sił nieprzyjaciel, który bez przerwy atakuje Rumunów, Rumuni cofają się ku wschodowi. Próby podjęte przez Rumunów celem powstrzymania ofensywy na drogach ku Ploesti i Bukaresztu, nie zostały uwieńczone skutkiem.

W Dobrudży położenie niezmiennione. — Nad morzem Czarnym nasze hydroplany wykonały atak na wieś Karamurad na północ od Konstanzy, rzuciły bomby i ostrzeliwały jeden balon. Hydroplany nieuszkodzone powróciły.

Rada stanu Królestwa Polskiego.

Lublin, dn. 6 grudnia.

C. k. Biuro korespondencyjne podaje następujące rozporządzenie c. i k. wojskowego generała gubernatora z d. 1916 o tymczasowej Radzie Stanu w Królestwie Polskim:

Z Najwyższego rozkazu Jego cesarskiej Mości cesarza Austrii i apost. króla Węgier i Jego cesarskiej Mości cesarza niemieckiego, zarządzają się co następuje: §. 1. Do czasu ustanowienia Rady Stanu w Królestwie Polskim na podstawie postępowania wyborczego, które będzie przedmiotem odrębnego porozumienia, tworzy się tymczasową Radę Stanu w siedzibą w Warszawie.

Rada Stanu składa się z 25 członków, którzy obejmą siłą z życzeniami i interesami narodu i mocą swego stanowiska powołani do reprezentowania wszystkich kół zawodowych w obrębie generał-gubernatorstw. — 15 członków powołanych będzie z niemieckiego, 10 z austro-węgierskiego obszaru administracyjnego.

§. 2. Członkowie tej Rady Stanu powołani zostają na podstawie Najwyższego rozkazu Jego cesarskiej Mości cesarza Austrii i apost. króla Węgier i Jego cesarskiej Mości cesarza niemieckiego, wspólnym reskrypsem obu generał gubernatorów. — W razie ubytku członka Rady Stanu, powołany będzie inny, w myśl powyższych przepisów.

§. 3. Każdy z generał-gubernatorów wysyła do Rady Stanu jednego komisarza rządowego i dwu zastępców. Każdy generał-gubernator może dla uzyskania oświadczeń lub udzielania wyjaśnień wysłać wedle potrzeby innych jeszcze przedstawicieli na posiedzenia Rady Stanu. — Komisarze rządowi i inni przedstawiciele muszą każdej chwili być wysłuchani.

§. 4. Rada Stanu zbiera się za pierwszym razem na zaproszenie obu komisarzy rządowych i wybiera ze swego grona bezwzględna większość głosów przewodniczącego i jego zastępcę. — Przewodniczącemu przysługuje tytuł marszałka koronnego.

§. 5. Dalsze posiedzenia Rady Stanu zwołuje mar-

szalek koronny. — Posiedzenie musi się odbyć, jeżeli żąda tego jeden z komisarzy rządowych, lub większość członków Rady Stanu.

§. 6. Rada Stanu uchwała swój regulamin, w szczególności zaś wybiera wydział wykonawczy.

Rada Stanu urządzone w języku polskim. Organ władzy okupacyjnej mają prawo posługiwać się językiem niemieckim. Posiedzenia Rady Stanu odbywają się z wykluczeniem jawności.

§. 7. We wszystkich sprawach prawodawczych, w których obie administracje wspólnie, lub jedna z nich zwróca się do Rady Stanu, winna jest Rada Stanu wydać swą opinię. — Rada Stanu jest powołana do współdziałania przy tworzeniu dalszych urzędów państwowych w Królestwie Polskim. W tym celu Rada Rada Stanu: a) Wypracować projekty rozporządzeń, ustanawiających wspólnie przedstawicielstwo części Królestwa Polskiego, administrowanych przez monarchię austro-węgierską i Rzeszę niemiecką; b) Przygotować urządzenie polskiej administracji państwowej.

Nadto ma Rada Stanu: 1) przedstawiać z własnej inicjatywy wnioski i projekty w sprawach krajowych; 2) w tworzeniu wojska polskiego współdziałać z naczelnym komendantem wojskowym monarstw sprzymierzonych, któremu powierzono to zadanie; 3) uchylać postanowienia w sprawie usunięcia szkód wojennych i gospodarczego ożywienia kraju, a potrzebne ku temu środki asygnować z kredytów oddanych sobie do dyspozycji przez obie administracje, lub też uzyskać je przez ustanowienie dodatków do podatków bezpośrednich, albo przez zaciąganie pożyczek.

Uchwały powzięte w myśl punktu 3, po wyrażeniu zgody na nie tej administracji, do której obszaru się odnoszą, mają być przez odnosną administrację wprowadzone w życie w drodze rozporządzenia.

§. 8. Rozporządzenie niniejsze nabiera mocy obowiązującej z dniem ogłoszenia. Jeneral-gubernator: Kuk. Jeneral-gub. v. Beseler.

Po wzięciu Bukaresztu.

UROCZYSTE DNI W MONARCHII.

Wiedeń. (B. Kor.) Z okazji zajęcia Bukaresztu rząd austriacki zarządził, by jutro tj. 7 bm. od g. 12 do 1 w południe w całej Austrii zabrzmiały dzwony kościelne. Dzień 9 bm. będzie wolny od nauki.

Echa zwycięstwa nad Argesulem.

Berlin. O wrażeniu, jakie wywołała wiadomość o zwycięstwie nad Argesulem piszą dzienniki berlińskie: Uroczyste głos dzwonów unosił się ponad Berlinem. O godz. 12, w pol. zaczęły bić dzwony z wież katedry. Elektryczny przyrząd wprowił w ruch dzwony, które jeszcze w starej katedrze wzywały wiernych na nabożeństwo. Dzwony wszystkich innych kościołów przyłączyły się i roznosiły szpizym dźwiękiem radosną wiadomość ponad stolicą. Kościoły były otwarte i niejednym wstępował do nich z dziękczynieniem za udzielenie wojskom sprzymierzonym zwycięstwa. A jak w Berlinie, tak było w całym państwie. Także chorągwie pojawiły się w znacznej ilości.

Dymisya Asquitha.

Londyn. (B. Kor.) Biuro Reutersa donosi: Król przyjął podanie Asquitha o dymisye.

Z za kulis przesilenia.

Londyn. B. Kor. „Westminster Gazette“ donosi, że Asquith ostatecznie utworzył Radę wojenną, do której sam nie należy. Jak słyhać, Grey popiera większość głównych członków gabinetu Asquitha. Lloyd George żądał mniejszej Rady wojennej z rzeczywiście nieograniczonem pełnomocnictwem. Prez. ministrów miał być z niej wykluczonym i tylko miał posiadać prawo zakładania veto przeciw jej rozstrzygnięciom. Asquith godził się wprowadzić na wniosek utworzenia mniejszej Rady wojennej, ale poza tem był zdania, że prezydent ministrów musi przewodniczyć Radzie, dlatego ustąpiłby raczej, niż przechylił się do innego stanowiska. Postanowienie Asquitha jest nieodwołalne.

Grecya podnosi głowę.

Przygotowania do dalszego oporu.

Londyn. B. Kor. Z Pireus donoszą do „Daily Tel.“ Król mowiliżuje w cichości. Generał Dusanis rozpoczął dziś swe czynności jako szef sztabu generalnego. Był on mianowanym jeszcze przed trzema dniami, ale nominację tę do dziś trzymało w tajemnicy.

FIASKO KOALICYI.

Londyn. B. Kor. Cała prasa angielska jest bardzo niezadowolona z przebiegu wydarzeń w Grecji. „Times“ mówi o fiasku koalicji. „Daily News“ powiada: Ostatnie zdanie co do wierności króla Konstantyna rozwiła się. „Morning Post“ nazywa króla niezłomnym.

W Atenach względny spokój.

Genewa. B. Kor. Aj. Havasa donosi z Aten: Panuje tu względny spokój. Położenie jest nadal poważne. Wenezeliści są ciągle przedmiotem nieprzyjaznych manifestacji i wyzywających zarządzeń, podlegają rewizjom domowym itd.

Ze spraw parlamentarnych.

Wiedeńska „Zeit“ z d. 6. b. m. pisze: „Ostdeutsche Rundschau“, organ posła Dra Wolfa stwierdza w dzisiejszym wstępnym artykule, iż niemiecko-radkaini postawili żądali spełnienia swych postulatów politycznych w drodze rozporządzenia. Żądali mianowicie, by przy zastosowaniu § 14. utworzono podwaliny rzeczywistego konstytucyjnego życia w Austrii. Istotny powód

wzbурzenia w niemieckich kołach parlamentarnych jest stanowisko Dra Koerbera wobec sprawy wyodrębnienia Galicji, z którem to żądaniem występują Niemcy od lat przewyższających okres życia ludzkiego. Hr. Stuerghk nie dożył już chwili kontrasygnowania manifestu, odnoszącego się do Galicji. Jego miejsce zajął Dr Koerber. Dr Koerber powiada, iż „niestety“ stanął przed gotowym już spadkiem (als fertige, üble Erbschaft) przed gotowym już spadkiem (als fertige, üble Erbschaft), jednak powiodło mu się włączyć słowo „w drodze ustawowej“ („gesetzmäßig“). Dr Koerber sądzi, iż w ten sposób położył tamę urzędowemu urzędowaniu (einen Riegel vorgeschoben).

Conrad v. Hoetendorf o pożyczce wojennej.

Wiedeń. (B. Kor.) „Neue Achtuhrblatt“ na zaproszenie rozesłane przez ten dziennik do wybitnych osobistości monarchii celem oświadczenia się ich co do gwałt pożyczki wojennej, ogłasza następującą odpowiedź szefa sztabu gen. bar. Conrada v. Hoetendorfa.

Żadna wojna dawnych czasów nie była równa dzisiejszym zapasom o byt drogiej nam wszystkim ojczyzny, w której wszystkie narody tej monarchii mogły znaleźć ochronę swych właściwości — ale też żadna poprzednia wojna nie dała im w wyższej mierze niż dzisiejsza, poczucia ściślej łączności. Z wewnętrznej potrzeby prowadzą one wspólną walkę, ponoszą wspólne cierpienia — w tej myśli nie może im być i nie będzie żadna ofiara za wielką, aż do zwycięskiego wyniku tych zapasów. 3. grudnia 1916.

Conrad v. Hoetendorf, marsz. poln.

Ograniczenie ogrzewania i oświetlenia.

Wiedeń. (B. kor.) Trudności wynikające z produkcji i transportu węgla, zniwoliły rząd do zarządzeń, ograniczających zużycie węgla. W jutrzejszym „Dzienniku ustaw państwowych“ pojawi się rozporządzenie ministerjalne, dotyczące zaprowadzenia oszczędności przy oświetlaniu i ogrzewaniu w przemyśle. Z wyjątkiem handlowych środków żywności zarządza się zamykanie sklepów o godz. 7. wiecz., przyczem dopuszczalne są pewne ulgi w czasie od 15. do 23. b. m., dalej dla prac okole inwentaryzacji, dla przenoszenia sklepu, nowego urządzenia ruchu i t. d. Ponieważ najświetniej zużywa się węgla do opalu i do oświetlenia we formie gazu lub elektryczności, ogranicza się w przemyśle gospodnio-szynkarskim ruch w tych przedsiębiorstwach, obok szeregu poprzednich zarządzeń. Aż do dalszego rozporządzenia lokale gospodnio-szynkarskie nie wolno mieć otwarte poza godz. 11. kawiarnie poza godz. 12. w nocy. Nadto oświetlenie wystaw ogranicza się do jednej trzeciej dotychczasowego oświetlenia. Całkiem zakazuje się oświetlenia z zewnątrz lokali zabawowych i sklepów, jakoteż wszelkie efektowne czy też reklamowe oświetlenie, chyba, że użyty do tego prąd elektryczny wytwarzany jest wyłącznie siłą wodną. Zakaz odnosi się także do oświetlenia szklów firm.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

HOTEL FRANCUSKI. Hr. Adam Stadnicki, z Nowojewki, hr. Stanisław Bobrowski, z Krosna; Ludwikowie Losiowie z Warszawy; Dr. Władysław Stesłowicz ze Lwowa; Jan Sroczynski, z Gorajowic; Józef Towarnicki, z Sanoka; Julian Kulezycy z Drohomiczan; Piotr Miączynski z Borystawia; Józef Dobrowolski z Grabek; Józef Sosnowski ze Lwowa; Prof. Wiktor Symeński ze Lwowa; Władysław Deryng ze Lwowa; Dr Dyr. Ryszard Urbanik, z Tarobrzegu; Jan Kowalski z Kacic (Król. Polskie); Ludwig Berger z Wiednia; August Bieliński z Bidsin; Dyr. Stanisław Osberger, z Lublina; Dr Dyr. Jerzy Michalski ze Lwowa; Eugeniusz Karlo z Berna; Juliusz Reinger z Wiednia; Józef Jesionek z Olomunca; Władysław Ostachowicz z Wiednia; Henryk Bohle ze Lwowa; Władysław Wojewodzki z Dąbrowy górniczej; Dyr. Ryszard Wiśniewski z Wiednia; Jan Górniak z Wiednia; Romualdowie Lenartowiczowie z Makowa.

SZATY LITURGICZNE
KAPY, CHORĄGWIE, ORNATY,
BALDACHINY, STUŁY.

F. KOPACZYNSKI i Ska
KRAKOW, UL. BRACKA L. 2.
- PRACOWNIA DLA SZTUKI KOSCIELNEJ -
2 proc. ze sprzedaży na dochód K. B. K.

PARAMENTA KOSCIELNE
KIELICHY, MONSTRANCYE, PUSZKI,
SWIECZNIKI, LICHTARZE.

KORESPONDENCYA rozdzielonych.

Każdy, kto ma blizkich poza linia bojowa, może nawiązać z nimi korespondencyę za pośrednictwem „Głosu Narodu“.

Na zasadzie naszej umowy z Polskim Oddziałem przy Rosyjskim Czerwonymym Krzyżu, w Setokholmie — każdy list samieszczony w „GŁOSIE NARODU“ zostaje niezwłocznie przesłany ze Setokholmu pocztą pod wskazany adres. W braku dokładnego adresu (przy niemożności miejscu pobytu zostaje on nadarmu wydrukowany w 4 najpożytniejszych pismach polskich w Rosyi, a mianowicie: w „Detenniku Kijowskim“, „Kurjerze Nowym“, „Nowym Kurjerze Litewskim“, „Gazecie Polskiej“, i tą drogą dostaje się do rąk adresata.

Odpowiedzi i listy z Rosyi zamieszczane w tych pismach drukujemy bezpłatnie. Z uwagi na doniosłe społeczne znaczenie tego jedynego i pewnego dziś środka korespondencyi obliczyliśmy ceny możliwie najniższe, a mianowicie:

Pierwsze 24 słów kor. 4. Każde następne 10 słów kor. 1. przy powtórzeniu całości nie przekraczającej 50 słów kor. 3, ponad 50 słów kor. 4.

„Korespondencyę“ zamieszczamy jedynie po nadesłaniu gotówki.

Eugeniusz Dobrzański, zawiadamia Wacława Czajkowskiego, Sergjusza Maslenikowa i Henryka Siegenfelda w Moskwie, że wszyscy zdrowi. Włodek się ucy. Proszę odzyskać i pisać do Romana Cienkuszewskiego, maszynisty Drogi Nadwiśl., że jego rodzina w ztych warunkach się znajduje. Proszę odpowiedzieć do Ldzelskiego tą samą drogą. 7157

Julianostwo Placheccy, Siedlce, zapytują o zdrowie Plantowskich, zamieszkałych w Gagry na Kaukazie, gub. Czarnomorskiej. Wszyscy są zdrowi. Stefio gospodaruje w Wisniowie. Dziecko czy zdrowe? Co robią chłopcy? Odpowiedz tą samą drogą. 7520

Klementyna Jasińska, Warszawa, Długa 28, prosi o wiadomość z Piotrogradu od dzieci i wnuków Maryi, Franciszka, Jakóba, Mini, Leona, Tola. Jesteśmy zdrowi — Franciszkowie Nowodorscy. 7166

Michałowa Lasocka, Milanówek, zawiadamia Stanisława Karskiego, Mogilno, gub. Mińska, że otrzymała wiadomość przez „Głos“. Wszyscy są zdrowi, w Milanówku gospodarują. Juliuszowie Lasoccy żyją przy zwykłej pracy, oboje słabi. Prosimy o częste wiadomości. Serdecznie pozdrawiamy. 7522.

Hermanowska zawiadamia Leonarda Jana Wernerów, „Polski dom“ w Charkowie, Pańska, że wszyscy zdrowi. Rodzice proszą o pomoc. Ojciec Janki umarł. Matka w ciężkich warunkach. Stefanowie oczekują przybycia. Zosia, dzieci zdrowe. Wicuś pracuje — przysłał pieniądze. Piszcie o Radomiakach. Włodek przysłał żonę pieniądze. Odpowiedz tą samą drogą. 7527

Tadeusz i Stanisława Rechowscy, Warszawa, Mokotowska 9, zawiadamiają Michała Piechowskiego w Moskwie. Znamieniska Lebiagij Perouok 1, że zdrowi. Do listopada otrzymali 3 przekazy na 400 mk. Prosimy o pieniądze i wiadomości. 7519

Bombolowie zawiadamiają Władysława Dworzeckiego, Józefa, Konstanta Bombolów wojskowych, Symona Korytyszczyka, Proboszcza Tagauróg, Czajkowskich Smotrycz, że mieszkają w Łapanowie (Galicya). Zdrowi wszyscy, odpiszcie, jak Wam? Tęsknimy. 7490

Scholastyka Dzulow zawiadamia męża swojego Sergiusza, że zdrowa i prosi o odpowiedź tą samą drogą. 7487

Stanisław Piotrowski z Mierzanowic, powiat Opatowski, zapytuje o zdrowie brata Michała z żoną i dziećmi, przebywających w Rosyi, w gub. Witebskiej albo Kijowskiej i donosi, że cała rodzina pozostała w kraju zdrowa, folwarki w porządku gospodarstwo idzie normalnie. 7461

Mieczysław Koronowski w Połocku, Dr Rygo-Orłowska-Zona przy rodzicach w Dandówce z Krysią. 7458

Albinowstwo Rayscy z Łopatek, ziemi Lubelskiej, zawiadamiają synów Adama i Feliksa i córkę Wandę, że mieszkają w Drzewcy i są zdrowi. Proszę o wiadomości tą drogą. 7457

Wojciech Stankiewicz, urzędnik podatkowy z Tarnopola, wraz z żoną prosi usilnie znajomych, szczególnie Kolegów Urzędu podatkowego w Tarnopolu zawiadomić go tą samą drogą o matkę jego czy żyje, czy zdrowa, gdzie mieszka, czy potrzebuje pieniędzy oraz braci Erazmie nauczyciela w Samoluskowcach obok Husiatyna. Wszelkie koszta zwróci. Wolny od wojska, pełni służbę w Białej. Oboje są zdrowi, tęsknią za domem, martwią się matką starszką. 7455

Dąbkowscy Gustawowie i Zosia, pozdrawiają Bierskiego Leona, Bełebę Aleksandra, gub. Ufimska i proszą, by napisał do Nieńskiego, kasjera stacyi Brzez. kolei Nadwiślańskiej o adres p. Kryńskiej, która przysłała pieniądze. 7530

Marya Domańska, Warszawa, Nowogrodzka 27, zawiadamia Domńskiego, Woroniec, Srednio-moskiewska 12, że otrzymała wiadomość przez „Głos Narodu“. Jesteśmy zdrowi. 7529

Zofia Górska, Warszawa, Wiejska 1, prosi o wiadomość o Piotrze Górskim, żołnierzu, pocztą pol. 25, czy żyje i czy zdrowy? Serdeczne ucałowania. 7528

Anna Jamontt, Warszawa, Żórawia 21, prosi o wiadomość o Ludmire Tyezkiewiczze w Moskwie, o wiadomość o zdrowiu Maryanów. 14 miesięcy jestem bez wieści zaniepokojona. Piszalam kilkakrotnie. Jak Państwo zdrowie? 7525

Anna Jamontt, Warszawa, Żórawia 21, prosi swego brata hr. Czesława Pruszyńskiego, majątek Pustomyty, pocztą Tuzyn, Wołyni, o wiadomość o sobie i rodzinie. Jak się mają Maryan, Janusz, Róża dzieci? Otrzymałam 100 rubli. We wrześniu nic. 7526

Zofia Kronenbergowa z Warszawy, zawiadamia Szymańskich w Moskwie, Miasnioka 13, że cała rodzina zdrowa. Zaniepokojeni brakiem wiadomości. Gdzie przebywa Staś, czy zdrowy, co robi? Proszę o wiadomość przez „Głos Narodu“. 7523

Genowefa Bednarek, Nowe Bródno, poszukuje Józefa Bednarka, kotlarza kolei Nadwiślańskiej. Zawiadamia, że wszyscy zdrowi. Twoi rodzice także mieszkają, jak przedtem. Proszę o szybką odpowiedź. 7534

Józefa Błotnicka z Sambora zawiadamia Mirosławów Winiarskich w Stanisławowie, że wszyscy jesteśmy zdrowi. Adaś ciągle w polu, Edzio w Borysławiu. Olga po obłóczynach we Lwowie. Niepokojmy się o Was, jak żyjecie? Dajcie tą samą drogą odpowiedź. 7495

Władysławstwo Semkowiczowie zawiadamiają p. Stanisława Bursę w Kosowie pod Kołomyją, że sprowadzili się już na stałe do Krakowa, Podwale 2, zdrowi wraz z dziećmi, proszą o wiadomość tą samą drogą. Ciocia we Lwowie zdrowa. 7454

S. A. KRZYŻANOWSKI

KSIEGARNIA W KRAKOWIE

W PRZEDEDNIU WAŻNYCH WYDARZENI POLITYCZNYCH

poleca świeżo wydaną ścienną mapę w formacie 130x115 p. t.

KRÓLESTWO POLSKIE

i przyległe prowincje Austrii, Niemiec i Rosyi.

Cena K 4-80, naklejone na płótnie K 16.—

Rejestr alfabetyczny zawierający 20000 nazw geograficznych K 1.20. 2769

Rządowo uprawniona

Fabryka wód mineralnych sztucznych i spec. leczniczych pod firmą:

R. RZĄCA i CHMURSKI

w Krakowie ul. św. Gertrudy L. 4.

wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krakow. polecane przez toż Towarzystwo.

Wody mineralne sztuczne: odpowiadające składem chem wodom: Bilińskiej, Gieshühlerkiej, Selterskiej, Vischy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwarcowa oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. Cenniki na żądanie darmo.

Zakład pogrzebowy „CONCORDIA“

Jedyny w Krakowie, który posiada własny wyrób trumien i podejmuje się przewóz zwłok ze wszystkich krajów Europy

Jana Wolnego

Plac Szepeński 1. 2, (dom własny), Tel. 331.

L. LEWICKI

KRAKÓW, RYNEK 15

HANDEL DELIKATESOW POKOJE DO SNIADAŃ i RESTAURACYA

Co dzień

KONCERT

Muzyki salonowej A. Wronskiego
Piwo wyłącznie pilzneńskie
z browaru Akcyjnego „Kaiserquele“ w Pliznie.

Znakomita kuchnia.
Wykwintny bufet.
GABINETY.

Lokal otwarty do 12-tej w nocy.

Dywany perskie!

firanki, orientalne kilimy, serwety, hafty, jedwabie, japoński bronz i porcelana

antyczna broń

orientalna galanteria i biżuterya na wspaniałe podarki i do użytku
PRZYSTĘPNE CENY. 3176

Dr. Nieć i Ska,

Kraków, Plac Maryacki 7.

MLEKA

każdą ilość zakontraktuje rocznie Mleczarnia B. Pytla, Plac W. W. Świętych 1. 9. 10 Kraków. 3154

Polskim dzieciom, Polskie opominki!
XIII. Wystawa Gwiazdkowa
Ligi Pomocy przemysłowej
w Krakowie ul. Straszewskiego L. 28 pod Gwiazdą Betleemską.

Pierwsza Wystawa i sprzedaż polskich ozdób na drzewko, zabawki drewniane, metalowe, wełniane, hafty, majolika, kilimy, sztuka stosowana, wydawnictwa, galanteria koszykarska, perfumerya i t. d.
Wyroby przemysłu domowego c. i k. Szkoły inwalidów w Krakowie i t. d. 3170

KUCHNIA

Związku urzędników wydaje smaczne i tanie obiady w domu i na miasto zarówno dla członków, jak i osób nienależących do Związku po 2 Kor. Staw skowska 12, 1 p.

English lessons

MISS VICKERY
Kremerowska 8, II p.
3155

Chłopiec

w wieku lat 15 potrzebny do Administracyi „Głosu Narodu“. Zgłoszenia także między godz. 9—12. 3167

Poszukuję pokoju

umeblowanego, z opałem światłem i usługą, możliwie w śródmieściu. Wymagana czystość. Zgłoszenia pod „Pokoje“ do Adm. „Głosu Narodu“. 3174

Kanarki

herceńskie, przy świetle śpiewające, pełne od 16 K do 80 K. Samiec od 4 K do 12 K poleca firma Zając Kraków, Radziwiłłowska 35. Wysyła za zaliczką. 3173

Młody HANDLOWIEC

z działu aprowizacyjnego zbożowego i paszowego z ukończonym kursem abityrentów, z kilkuletnią praktyką również w Niemczech, wolny zupełnie obecnie od wojska, poszukuje posady. — Zgłoszenia pod „Merbur“ Administracyi „Głosu Narodu“. 3172

Obiady

prywatne i pokoje. Ul. Karmelicka 1. 46, II piętro na prawo.

KOTŁY

Poszukuje się kilka wielkich kutych kotłów do suchej destylacji. Pożądana podłużne, okrągłe. — Oferty pod „Kotły“ do Adm. „Głosu Narodu“ 3159

Fasycie podatkowe

sporządza uczelnią informacyi Koncepc. Biuro zawodowe ul. Tartowska. 10, I p. przy Groblach od godziny 1 1/2 — 3 1/2 i od 6 1/2 — 8, we środy i soboty od 4 — 8, w niedziele i święta od 10 — 2. 3046

OSTATNIE WYDAWNICTWA

Księgarnia G. GEBETNERA i Spółki

w Krakowie.

„BIBLIOTEKA PAMIĄTEK NARODOWYCH“.

Promieniści Filomaci-Filareci,

z przedmową H. M. Obrazy i wspomnienia I. Domejki T. Zana, J. Chodźki, A. E. Odyfca A. Mickiewicza, T. Massalskiego, J. Lelewela (11 1/2 arkusza druku) K 2 10

Cytadela Warszawska.

Obrazy wspomnienia. K. Wolickiego, J. Gordona, Jasieńczyka, W. Daniłowskiego, Jordana, Zapalowskiego (10 arkuszy druku) K 2 10

Etapami na Syberję.

Obrazy i wspomnienia. K. Wolickiego, A. Giller, L. Mężyńskiego, L. Jastrzębca Zielonki, K. Zielonki, A. Świętorzeckiego, W. Zapalowskiego (9 arkuszy druku) K 2 10

Manifestacje Warszawskie w 1861 r.

z dodatkiem „Spiewów nabożnych“ pamiętka narodowa, uzupełniona współczesnymi ilustracjami. (9 arkuszy druku) K 1 80

Rok 1863.

Obrazy i wspomnienia. J. K. Ożegalskiego, B. Anca, W. Zapalowskiego, Jordana, L. Zychlińskiego, A. Świętorzeckiego, Nowińskiego, J. Ancowej, L. Mężyńskiego M. Dubieckiego. Z. I. S. (12 ark. druku) K 2 50

Sybir

z przedmową A. Oppmana. Obrazy i wspomnienia J. Kocpia K. Wolickiego, J. Rucińskiego, E. Felińskiej, R. Piotrowskiego, L. Mężyńskiego, Świętorzeckiego, B. Dybowskiego (10 arkuszy druku) K 2 20

Trzeci Maj

z dodatkiem „Katechizmu Narodowego“ z przedmową H. M. (9 arkuszy druku) K 1 10

Wielki tydzień Polaków

czyli opis pamiętnych wypadków w Warszawie od dnia 29 Listopada do 5 Grudnia 1830 r. (6 ark. druku) K 1 30

Czartoryski Adam Kaz. Katechizm rycerski. Wydał z przedmową poprzedził N. Mościcki K 0 40

Katechizm Narodowy z roku 1791-go. — Wydał N. Mościcki K 0 32

Kutrzeba St. Prof. Dr. Konstytucya trzeciego Maja 1791 roku. Wyd. 2-gie K 0 60

Modlitwa za Ojczyznę, zebrane przez H. M. Zbiór najcenniejszych modlitw, psalmów, pieśni i hymnów narodowych od najdawniejszych do najnowszych czasów K 1 —

Mościcki Henryk. Wernyhora Książd Marek. K 0 32

Pietrzak J. St. Ksieza powstańcy 1863. Wyd. drugie, znacznie pomnożone. K 2 80

Ustawa rządowa z dnia 3 maja 1791 r. K 0 26

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 2997

Subskrybujmy V. pożyczkę wojenną.

SAMOUCZEK „ARGUS“

w zupełności zastępuje nauczyciela!!

JĘZYK NIEMIECKI: część I. lub II. Kor. 5.— Wyd. popularne dostępne nawet dla osób, posiad. tylko wykształcenie ludowe. Zeszyt 1, 2 lub 3, K 1 20.

JĘZYK FRANCUSKI: część I. K 6.— (tub: K 3 50 za część I. a i Kor. 3— za część I b).

JĘZYK ANGLIJSKI: wydanie w wrześniu b. r.

Za przesyłką poleconą liczy się 25 hal; za pobraniem pocztow. o 50 hal. drożej.

Samouczek „Argus“ opracowany został na podstawie znakomitej metody Ansona dla osób, które pragną osiągnąć praktyczną znajomość obcych języków, a nie mogą korzystać z nauki w specjalnych instytucjach języków (Ansona, Berlitta i t. d.).

Samouczek „Argus“ podaje materyał naukowy z zakresu życia codziennego systematycznie i to tylko w takich dozach, by uczeń był w stanie łatwo i trwale przyswoić go sobie. Uczący się przez cały czas nauki nie natrafia na żadne trudności, a dzięki szybkim postępowi w kierunku praktycznego władania językiem, zamilowanie uczącego się do nauki stale wzrasta.

Samouczek „Argus“ zajmuje się nauką wszechstronnie, uwzględnia bowiem zarówno konwersacyę, jak i gramatykę.

Do nabycia w większych księgarniach lub Składzie głównym Stanisława Goldmana w Krakowie, ul. Szewska 17, (II. p.), Instytut języków Ansona.

Prospekty wysyła się bezpłatnie. 2569

BANK PRZEMYSŁOWY

DLA KRÓLESTWA GALICYI I LUDOMERYI Z WIELKIEM KSIĘSTWEM KRAKOWSKIEM

ZAKŁAD CENTRALNY LWÓW,

Filia: w Krakowie, Rynek 31.

Róg ul. Szewskiej

uskutecznia wszelkie transakcyje bankowe. Wkładki na książeczki wkładowe i rachunek biurowy. Kupno i sprzedaż papierów wartościowych, walut, dewiz, akredytywy. Wynajmuje schowki w skarbcu państwowym. Godziny kasowe 9 do 11 1/2 i 3 do 4.